MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE) DO

IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE

ATA Nº 04/2022
Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, foi realizada a reunião

ordinária do ano de dois mil e vinte e dois da Comissão de Avaliação e Gerenciamento de Ações

de Extensão (CGAE) do IFRS - Campus Porto Alegre por web-conferência. A reunião iniciou-se às

catorze horas e quinze minutos com a presença da presidenta da CGAE, Helen Scorsatto Ortiz, da

secretária da comissão, Patrícia de Morais Garcia, e dos seguintes membros da comissão: Celson

Roberto Canto e Silva, Cláudia Schreirer, Cristine Stella Thomas, Bianca Vianna

Irigoyen,Rosângela Leal Bjerk e Suzinara Feijó. Deu-se início a apreciação da pauta. 1.
Aprovação da ata nº 03/2022: Ata aprovada por unanimidade. 2. Homologação final das
propostas submetidas ao edital 22/2022: todas as propostas submetidas foram homologadas,

sendo elas: Jardim Sensorial: (re)conectando os sentidos; Fortalecimento da visitação no Parque

Natural Morro do Osso: apoio à interpretação ambiental e divulgação institucional e Oficina

Conjunto de Violões do Projeto Prelúdio 2022. 3. Acolhimento aos bolsistas: Helen informou que

no dia quatro de Julho às quatorze horas, em conjunto com as diretorias de Ensino e Pesquisa,

será realizado um evento de acolhimento aos bolsistas. 4. Assuntos gerais: Cláudia fez um

agradecimento à Comunicação do campus pelo apoio e divulgação das ações. Celson informou

que cederá a bolsa do de 16 horas do projeto Fortalecimento da visitação no Parque Natural Morro

do Osso: apoio à interpretação ambiental e divulgação institucional para o projeto Oficina Conjunto

de Violões do Projeto Prelúdio 2022. Helen relembrou os membros da importância da participação

dos servidores nas comissões permanentes e convidou a todos que puderem para se inscreverem

para participação novamente na CGAE. Também solicitou a todos que colaborem na ampla

divulgação do edital dos bolsistas de extensão. Nada mais a ser tratado, a presidenta declarou

encerrada a reunião às quinze horas e cinco minutos. E, para constar, eu, Patrícia de Morais

Garcia, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por mim e

pelos

presentes.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Helen Scorsatto Ortiz (Presidenta)

Cinara dos Santos Costa (Secretária)

Ana Maria de Jesus Cardoso (titular) -  Ausente

Ângelo Cássio Magalhães Horn (titular) -  Ausência justificada

Bianca Vianna Irigoyen (suplente) - Ausente

Suzinara Rosa Feijó (suplente)  - Ausente

Cláudia Schreiner (titular)

Clarissa de Godoy Menezes (suplente) - Ausente

Cristine Stella Thomas (titular) - Ausência justificada

Josiane Sant”Anna Palma (titular) -  Ausente

Renata Dias Silveira (titular) - Ausencia justificada

Celson Roberto Canto Silva (suplente)-

Rosângela Leal Bjerk (titular)- Ausencia justificada

Adriana Mariano Pedroso (suplente) Ausente

mailto:cristine.thomas@poa.ifrs.edu.br
mailto:celson.silva@poa.ifrs.edu.br
mailto:adriana.pedroso@poa.ifrs.edu.br